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１．会計別歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

28,926,995 29,036,840 △ 109,845 △ 0.4

7,106,644 7,228,850 △ 122,206 △ 1.7

1,447,370 1,395,431 51,939 3.7

5,929,135 6,013,562 △ 84,427 △ 1.4

5,866,394 5,949,396 △ 83,002 △ 1.4

62,741 64,166 △ 1,425 △ 2.2

354 352 2 0.6

14,483,503 14,638,195 △ 154,692 △ 1.1

水道事業会計　(収益的支出と資本的支出の合計） 2,085,070 2,867,422 △ 782,352 △ 27.3

下水道事業会計　(収益的支出と資本的支出の合計） 2,452,265 2,396,109 56,156 2.3

4,537,335 5,263,531 △ 726,196 △ 13.8

47,947,833 48,938,566 △ 990,733 △ 2.0

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

会　計　区　分
令和5年度
(A)

令和4年度
(B)

増減額
(C)=(A)-(B)

合　　　　　計

小　　　　　計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

保険事業勘定

　           会計別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

　一　般　会　計

企
業
会
計

小　　　　　計

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

介護サービス事業勘定

一般会計

24,426

一般会計

25,034

一般会計

25,534

一般会計

29,037

一般会計

28,927

国保特会

7,213

国保特会

7,204

国保特会

7,296

国保特会

7,229
国保特会

7,107
後期特会 1,266 後期特会 1,270

後期特会 1,320

後期特会 1,395 後期特会 1,447
介護特会 5,199 介護特会 5,428

介護特会 5,789

介護特会 6,013 介護特会 5,929

1
1

1

1 1

水道事業 1,847
水道事業 1,830

水道事業 1,857

水道事業 2,868 水道事業 2,085

下水事業 2,494
下水事業 2,403

下水事業 2,380

下水事業 2,396
下水事業 2,452

42,446 43,170
44,177

48,939
47,948

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

R1 R2 R3 R4 R5

その他

特別会計

1



２．歳入款別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 市税 8,593,082 29.7 8,355,744 28.8 237,338 2.8

02 地方譲与税 161,412 0.6 167,916 0.6 △ 6,504 △ 3.9

03 利子割交付金 2,300 0.0 4,500 0.0 △ 2,200 △ 48.9

04 配当割交付金 70,000 0.2 34,000 0.1 36,000 105.9

05 33,000 0.1 43,000 0.1 △ 10,000 △ 23.3

06 法人事業税交付金 100,000 0.3 90,000 0.3 10,000 11.1

07 地方消費税交付金 1,700,000 5.9 1,570,000 5.4 130,000 8.3

08 ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 5,000 0.0 1,000 20.0

09 環境性能割交付金 17,500 0.1 30,000 0.1 △ 12,500 △ 41.7

10 地方特例交付金 85,000 0.3 52,000 0.2 33,000 63.5

11 地方交付税 4,555,000 15.7 4,550,000 15.7 5,000 0.1

普通交付税 4,200,000 14.5 4,200,000 14.5 0 0.0

特別交付税 355,000 1.2 350,000 1.2 5,000 1.4

12 17,000 0.1 17,500 0.1 △ 500 △ 2.9

13 分担金及び負担金 353,399 1.2 564,973 2.0 △ 211,574 △ 37.4

14 使用料及び手数料 322,839 1.1 334,770 1.2 △ 11,931 △ 3.6

15 国庫支出金 6,040,048 20.9 6,895,544 23.7 △ 855,496 △ 12.4

16 県支出金 2,275,065 7.9 2,233,965 7.7 41,100 1.8

17 財産収入 27,545 0.1 32,083 0.1 △ 4,538 △ 14.1

18 寄附金 1,501,052 5.2 1,001,002 3.4 500,050 50.0

19 繰入金 1,080,338 3.7 613,397 2.1 466,941 76.1

20 繰越金 200,000 0.7 200,000 0.7 0 0.0

21 諸収入 276,415 1.0 239,346 0.8 37,069 15.5

22 市債 1,510,000 5.2 2,002,100 6.9 △ 492,100 △ 24.6

うち臨時財政対策債 180,000 0.6 460,000 1.6 △ 280,000 △ 60.9

28,926,995 100.0 29,036,840 100.0 △ 109,845 △ 0.4

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

令和5年度 令和4年度 増減額
(C)=(A)-(B)

株式等譲渡所得割交付金

交通安全対策特別交付金

（単位：百万円）       　  　　歳入当初予算額の推移

※　平成26年4月1日および令和元年10月1日から引き上げられた地方消費税収分については、その全てが社会保障施策に要する経費に
　充てられます。

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区   分

市税

8,292

市税

8,417
市税

7,806

市税

8,356

市税

8,593

地方交付税

3,783

地方交付税

3,989
地方交付税

3,927

地方交付税

4,550

地方交付税

4,555

国・県支出金

6,822

国・県支出金

7,219
国・県支出金

7,272

国・県支出金

9,130
国・県支出金

8,315

市債 1,879 市債 1,390 市債 1,923

市債 2,002
市債 1,510

その他

3,650

その他

4,019

その他

4,606

その他

4,999
その他

5,954
24,426 25,034 25,534

29,037 28,927

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

R1 R2 R3 R4 R5
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３．市税内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

個人市民税 3,770,203 43.9 3,688,263 44.1 81,940 2.2

法人市民税 399,810 4.6 390,650 4.7 9,160 2.3

固定資産税 3,296,642 38.4 3,204,600 38.3 92,042 2.9

軽自動車税 164,572 1.9 164,489 2.0 83 0.1

市たばこ税 400,000 4.7 370,000 4.4 30,000 8.1

都市計画税 492,354 5.7 477,341 5.7 15,013 3.1

入湯税 8,500 0.1 4,400 0.1 4,100 93.2

歴史と文化の環境税 61,001 0.7 56,001 0.7 5,000 8.9

合　　　計 8,593,082 100.0 8,355,744 100.0 237,338 2.8

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

（単位：百万円）市税当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

区分
令和5年度 令和4年度 増減額

(C)=(A)-(B)

個人市民税

3,650 

個人市民税

3,694 
個人市民税

3,554 

個人市民税

3,688 

個人市民税

3,770 

法人市民税 450 法人市民税 444 
法人市民税 253 

法人市民税 391 法人市民税 400 

固定資産税

3,140 

固定資産税

3,210 固定資産税

2,987 

固定資産税

3,205 

固定資産税

3,297 

市たばこ税 350 市たばこ税 350 

市たばこ税 360 

市たばこ税 370 
市たばこ税 400 

都市計画税 468 都市計画税 479 

都市計画税 458 

都市計画税 477 
都市計画税 492 その他 234 

その他 240 

その他 194 

その他 225 
その他 234 

8,292 8,417 

7,806 

8,356 
8,593 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

R1 R2 R3 R4 R5

3



４．歳入自主・依存財源別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

市税 8,593,082 29.7 8,355,744 28.8 237,338 2.8

分担金及び負担金 353,399 1.2 564,973 2.0 △ 211,574 △ 37.4

使用料及び手数料 322,839 1.1 334,770 1.2 △ 11,931 △ 3.6

財産収入 27,545 0.1 32,083 0.1 △ 4,538 △ 14.1

寄附金 1,501,052 5.2 1,001,002 3.4 500,050 50.0

繰入金 1,080,338 3.7 613,397 2.1 466,941 76.1

繰越金 200,000 0.7 200,000 0.7 0 0.0

諸収入 276,415 1.0 239,346 0.8 37,069 15.5

小　　　計 12,354,670 42.7 11,341,315 39.1 1,013,355 8.9

地方譲与税 161,412 0.6 167,916 0.6 △ 6,504 △ 3.9

利子割交付金 2,300 0.0 4,500 0.0 △ 2,200 △ 48.9

配当割交付金 70,000 0.2 34,000 0.1 36,000 105.9

株式等譲渡所得割交付金 33,000 0.1 43,000 0.1 △ 10,000 △ 23.3

法人事業税交付金 100,000 0.3 90,000 0.3 10,000 11.1

地方消費税交付金 1,700,000 5.9 1,570,000 5.4 130,000 8.3

ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 5,000 0.0 1,000 20.0

環境性能割交付金 17,500 0.1 30,000 0.1 △ 12,500 △ 41.7

地方特例交付金 85,000 0.3 52,000 0.2 33,000 63.5

地方交付税 4,555,000 15.7 4,550,000 15.7 5,000 0.1

交通安全対策特別交付金 17,000 0.1 17,500 0.1 △ 500 △ 2.9

国庫支出金 6,040,048 20.9 6,895,544 23.7 △ 855,496 △ 12.4

県支出金 2,275,065 7.9 2,233,965 7.7 41,100 1.8

市債 1,510,000 5.2 2,002,100 6.9 △ 492,100 △ 24.6

小　　　計 16,572,325 57.3 17,695,525 60.9 △ 1,123,200 △ 6.3

28,926,995 100.0 29,036,840 100.0 △ 109,845 △ 0.4

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

自
主
財
源

依
存
財
源

　　　　　自主・依存財源の構成比

合　　　計

区分
令和5年度 令和4年度 増減額

(C)=(A)-(B)

R1 R2 R3 R4 R5

自主財源 10,307 10,570 10,496 11,341 12,355

自主（%） 42.2% 42.2% 41.1% 39.1% 42.7%

依存財源 14,119 14,464 15,038 17,696 16,572

依存（%） 57.8% 57.8% 58.9% 60.9% 57.3%

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000
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５．歳出目的別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 議会費 219,600 0.8 225,909 0.8 △ 6,309 △ 2.8

02 総務費 3,618,798 12.5 3,241,771 11.2 377,027 11.6

03 民生費 12,803,509 44.3 12,657,306 43.6 146,203 1.2

04 衛生費 2,035,822 7.0 2,661,319 9.2 △ 625,497 △ 23.5

05 労働費 22,660 0.1 23,240 0.1 △ 580 △ 2.5

06 農林水産業費 302,911 1.0 198,890 0.7 104,021 52.3

07 商工費 366,381 1.3 303,847 1.0 62,534 20.6

08 土木費 1,493,719 5.2 1,739,559 6.0 △ 245,840 △ 14.1

09 消防費 883,351 3.0 824,576 2.8 58,775 7.1

10 教育費 4,651,829 16.1 4,558,180 15.7 93,649 2.1

11 災害復旧費 7 0.0 7 0.0 0 0.0

12 公債費 2,498,408 8.6 2,572,236 8.8 △ 73,828 △ 2.9

14 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

28,926,995 100.0 29,036,840 100.0 △ 109,845 △ 0.4

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

（単位：百万円）　                    　歳出目的別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区分
令和5年度 令和4年度 増減額

(C)=(A)-(B)

総務費

2,642

総務費

2,893

総務費

3,130

総務費

3,242

総務費

3,619

民生費

10,734

民生費

11,578

民生費

11,725

民生費

12,657

民生費

12,803

衛生費 1,759
衛生費 1,816 衛生費 1,871

衛生費 2,661 衛生費 2,036

土木費 1,751
土木費 1,401 土木費 1,405

土木費 1,740 土木費 1,494

消防費 847
消防費 873

消防費 885

消防費 825 消防費 883教育費

3,378

教育費

3,082

教育費

3,132

教育費

4,558
教育費

4,652
公債費

2,638

公債費

2,632

公債費

2,630

公債費

2,572
公債費

2,498

その他 677
その他 759

その他 756

その他 782 その他 942

24,426
25,034 25,534

29,037 28,927

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

R1 R2 R3 R4 R5
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６．歳出性質別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

人件費 3,913,292 13.5 3,834,009 13.2 79,283 2.1

扶助費 8,314,923 28.8 7,887,560 27.2 427,363 5.4

公債費 2,498,408 8.6 2,572,236 8.9 △ 73,828 △ 2.9

14,726,623 50.9 14,293,805 49.3 432,818 3.0

物件費 5,165,757 17.9 5,169,531 17.8 △ 3,774 △ 0.1

維持補修費 81,930 0.3 72,630 0.3 9,300 12.8

補助費等 2,603,252 9.0 2,970,237 10.2 △ 366,985 △ 12.4

7,850,939 27.2 8,212,398 28.3 △ 361,459 △ 4.4

普通建設事業費 3,098,761 10.7 3,517,883 12.1 △ 419,122 △ 11.9

補助 1,734,685 6.0 2,279,339 7.8 △ 544,654 △ 23.9

単独 1,361,076 4.7 1,235,544 4.3 125,532 10.2

県営事業負担金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0

災害復旧事業費 7 0.0 7 0.0 0 0.0

3,098,768 10.7 3,517,890 12.1 △ 419,122 △ 11.9

繰出金 2,795,063 9.7 2,711,998 9.3 83,065 3.1

積立金 181,176 0.6 72,086 0.2 109,090 151.3

244,426 0.8 198,663 0.7 45,763 23.0

予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

3,250,665 11.2 3,012,747 10.3 237,918 7.9

28,926,995 100.0 29,036,840 100.0 △ 109,845 △ 0.4

※各性質については、地方財政状況調査(決算統計)として、毎年度全国統一して行われている調査基準と同様に区分しています。

　　これに伴い、人件費については、普通建設事業費の約2.6%を支弁人件費として普通建設事業費に計上しています。

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

義
務
的
経
費 小　　　計

消
費
的
経
費 小　　　計

投
資
的
経
費

小　　　計

投資及び出資金･貸付金

（単位：百万円）　　　　  歳出性質別当初予算額の推移

区分
令和5年度 令和4年度 増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　計

そ
の
他

小　　　計

人件費

3,145

人件費

3,750

人件費

3,823

人件費

3,834

人件費

3,913

扶助費

6,838

扶助費

7,527

扶助費

7,638

扶助費

7,888

扶助費

8,315

公債費

2,638

公債費

2,632

公債費

2,630

公債費

2,572

公債費

2,498

物件費

3,886

物件費

4,027

物件費

4,319

物件費

5,170

物件費

5,166

補助費等

2,730

補助費等

2,632

補助費等

2,584

補助費等

2,970

補助費等

2,603普通建設事業費

2,404

普通建設事業費

1,441

普通建設事業費

1,491

普通建設事業費

3,518
普通建設事業費

3,099
繰出金 2,456

繰出金 2,640
繰出金 2,658

繰出金 2,712 繰出金 2,795

その他 329
その他 385

その他 391

その他 373 その他 538

24,426
25,034 25,534

29,037 28,927

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

R1 R2 R3 R4 R5
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○令和5年度当初予算　重点事業一覧（総合戦略毎）

１．太宰府の底力総発揮構想（成長戦略） 数字の単位：千円

重点事業名 重点項目 担当部署 事業費
備考
(※)

令和発祥の都太宰府「梅」プロジェクトの推進 令和発祥の都太宰府梅プロジェクトの更なる促進 観光経済部　産業振興課 16,254

鳥獣被害防止対策の推進 令和発祥の都太宰府梅プロジェクトの更なる促進 観光経済部　産業振興課 1,000

企業誘致推進体制の強化 企業誘致、起業創業支援の強化 観光経済部　産業振興課 4,070

起業創業支援・地場産業育成の推進 企業誘致、起業創業支援の強化 観光経済部　産業振興課 4,000

観光推進基本計画の改定 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実 観光経済部　観光推進課 3,862

観光回遊ルートの整備 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実 観光経済部　観光推進課 378

令和文化会議 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実 観光経済部　観光推進課 14,260 ●

位置情報を活用した観光回遊性の向上 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実
総務部　経営企画課
観光経済部　観光推進課

2,640 ○

観光客アンケート調査 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実 観光経済部　観光推進課 6,001

シティプロモーションの推進
(観光文化財融合型ハンドブック)

太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実

総務部　経営企画課
観光経済部　観光推進課
観光経済部　産業振興課
教育部　文化財課

10,000 ○

観光おもてなし美化活動の推進 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実

教育部　文化財課
都市整備部　建設課
観光経済部　観光推進課
市民生活部　環境課

55,166

花いっぱい運動の推進 太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実
観光経済部　産業振興課
教育部　文化財課

3,690 ●

総合交通計画の改訂 ニュー太宰府構想の具体化 都市整備部　都市計画課 7,363

地域公共交通計画の策定 ニュー太宰府構想の具体化 都市整備部　都市計画課 7,546

立地適正化計画の策定 ニュー太宰府構想の具体化 都市整備部　都市計画課 8,274

子ども学生美術展・世界に羽ばたく人材育成表彰 世界に羽ばたく人材育成の前進
観光経済部　国際・交流課
総務部　総務課

1,840

全国大会出場の子ども学生等への支援 世界に羽ばたく人材育成の前進
教育部　学校教育課
教育部　スポーツ課

5,000

全世代交流型移動図書館 世界に羽ばたく人材育成の前進 教育部　文化学習課 24,122 ○

文化芸術振興事業 世界に羽ばたく人材育成の前進 教育部　文化学習課 3,114 ●

先端技術を用いた文化財の活用 世界に羽ばたく人材育成の前進 教育部　文化財課 4,554 ●

その他 4,606

小計 187,740

２．太宰府型全世代居場所と出番構想（移住定住戦略）

重点事業名 重点項目 担当部署 事業費
備考
(※)

伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実施 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　子育て支援課 61,974

初回産科受診料の支援 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　子育て支援課 486

多胎妊娠の妊婦健康診査支援 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　子育て支援課 153

産後ケア事業の拡充 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　子育て支援課 2,052

待機児童ゼロへの取組推進 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　保育児童課 250,463

保育所へのICT導入推進 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　保育児童課 2,250

届出保育施設運営支援 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　保育児童課 1,930

太宰府市教育大綱の改定 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 総務部　経営企画課 242

地域学校協働活動の推進 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 教育部　学校教育課 2,643

放課後子ども教室の拡充 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 教育部　社会教育課 714 ○

水城小学校管理棟他改築工事 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 教育部　社会教育課 1,272,545

不登校児童生徒支援の推進 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 教育部　学校教育課 46,456

通級による指導の充実 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 教育部　学校教育課 22,435

中学校完全給食の実施 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実
教育部　学校教育課
教育部　社会教育課

190,388

学業院中学校整備計画の策定 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 教育部　社会教育課 38,080

こども家庭センターの開設 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　子育て支援課 15,374 ○

子どもの居場所づくり・シングルマザー支援事業
中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実
多様性の確保の更なる具体化

健康福祉部　子育て支援課 16,502 ○

養育費確保支援事業 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　保育児童課 400

造血細胞移植後の任意予防接種支援 中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実 健康福祉部　子育て支援課 108

通いの場等への積極的支援 ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設 健康福祉部　元気づくり課 16,213 ○

生活支援体制整備事業の推進 ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設 健康福祉部　高齢者支援課 15,221 ○

長寿クラブへの支援推進 ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設 健康福祉部　高齢者支援課 2,430 ○

全世代交流フリースペースの活用推進 ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設
教育部　文化学習課
観光経済部　国際・交流課

8,106

全世代交流型移動図書館 ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設 教育部　文化学習課 24,122 ●

市民の森の整備活用の推進 ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設 観光経済部　産業振興課 21,350

市民一斉避難訓練 安心安全・バリアフリーの更なる推進 総務部　防災安全課 1,000

防災備蓄機能の強化 安心安全・バリアフリーの更なる推進 総務部　防災安全課 980

飲酒運転撲滅運動の推進 安心安全・バリアフリーの更なる推進 総務部　防災安全課 89

地域見守りカメラの増設 安心安全・バリアフリーの更なる推進 総務部　防災安全課 1,221

青色回転灯パトロールの推進 安心安全・バリアフリーの更なる推進 総務部　防災安全課 74

ため池の防災対策推進 安心安全・バリアフリーの更なる推進 都市整備部　建設課 91,879

通学路交通安全対策の推進 安心安全・バリアフリーの更なる推進 都市整備部　建設課 13,000

側溝蓋設置工事 安心安全・バリアフリーの更なる推進 都市整備部　建設課 30,000

　（重点項目：令和発祥の都太宰府梅プロジェクトの更なる促進、企業誘致、起業創業支援の強化、
　　　　　　　太宰府ならではの観光文化財施策の更なる充実、ニュー太宰府構想の具体化、世界に羽ばたく人材育成の前進）

　（重点項目：中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実、ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設、
　　　　　　　安心安全・バリアフリーの更なる推進、多様性の確保の更なる具体化、障がい児者や就職氷河期世代の福祉の増進）
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シティプロモーションの推進
（一体的情報発信の検討）

安心安全・バリアフリーの更なる推進

総務部　経営企画課
総務部　防災安全課
観光経済部　観光推進課
都市整備部　都市計画課

10,000 ●

公園遊具改修工事 安心安全・バリアフリーの更なる推進 都市整備部　建設課 33,000

バリアフリーの計画的な推進 安心安全・バリアフリーの更なる推進 都市整備部　都市計画課 450

点字ブロックの整備促進 安心安全・バリアフリーの更なる推進
都市整備部　建設課
健康福祉部　福祉課

3,582

アピアランスケア推進事業 安心安全・バリアフリーの更なる推進 健康福祉部　元気づくり課 440

第３次男女共同参画プランの推進 多様性の確保の更なる具体化 市民生活部　人権政策課 134

女性相談体制の拡充
中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実
多様性の確保の更なる具体化
障がい児者や就職氷河期世代の福祉の増進

市民生活部　人権政策課 5,977 ○

人権啓発の推進 多様性の確保の更なる具体化 市民生活部　人権政策課 1,852

国際交流・姉妹都市交流の推進 多様性の確保の更なる具体化 観光経済部　国際・交流課 9,811

医療的ケア児・者在宅レスパイトケア支援事業 障がい児者や就職氷河期世代の福祉の増進 健康福祉部　福祉課 360

孤独・孤立対策の推進 障がい児者や就職氷河期世代の福祉の増進 健康福祉部　福祉課 300

職員採用・育成の充実(就職氷河期世代の職員採用) 障がい児者や就職氷河期世代の福祉の増進 総務部　総務課 3,756 ●

その他 217,440

小計 2,437,982

３．令和発祥の都にふさわしい大太宰府構想（圏域拡大戦略）

重点事業名 重点項目 担当部署 事業費
備考
(※)

令和文化会議 令和文化会議の定期的開催 観光経済部　観光推進課 14,260 ○

史跡の先進的多用途活用 史跡の先進的多用途活用の更なる強化
教育部　文化財課
観光経済部　産業振興課

1,425

歴史的街なみの保全 史跡の先進的多用途活用の更なる強化 都市整備部　都市計画課 23,200

指定文化財保存整備の推進 史跡の先進的多用途活用の更なる強化 教育部　文化財課 52,015

大宰府跡整備基本計画策定 史跡の先進的多用途活用の更なる強化 教育部　文化財課 9,798

先端技術を用いた文化財の活用 史跡の先進的多用途活用の更なる強化 教育部　文化財課 4,554 ○

花いっぱい運動の推進 史跡の先進的多用途活用の更なる強化
観光経済部　産業振興課
教育部　文化財課

3,690 ○

文化芸術振興事業 太宰府市応援団の活用・拡大 教育部　文化学習課 3,114 ○

日本遺産の広域連携推進 国・県・自治体の広域連携の前進 教育部　文化財課 19,236

友好都市交流の推進 国・県・自治体の広域連携の前進 観光経済部　国際・交流課 367

シティプロモーションの推進
（太宰府市応援団の活用・拡大、一体的情報発信の検討等）

太宰府市応援団の活用・拡大
戦略的シティプロモーションの強力な推進

総務部　経営企画課
総務部　防災安全課
観光経済部　観光推進課
都市整備部　都市計画課

10,000 ○

その他 10,779

小計 152,438

４．1300年の歴史に思いを致す持続可能な太宰府構想（行財政改革戦略）

重点事業名 重点項目 担当部署 事業費
備考
(※)

戦略的まちづくりの推進 行財政改革の更なる断行 総務部　経営企画課 4,300

ふるさと納税の推進 行財政改革の更なる断行 総務部　経営企画課 955,134

入札改革の推進
行財政改革の更なる断行
窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編
ＤＸの推進と人材育成

総務部　管財課 1,596

位置情報を活用した観光回遊性の向上 行財政改革の更なる断行
総務部　経営企画課
観光経済部　観光推進課

2,640 ●

窓口機能の充実・強化 窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編
市民生活部　市民課
健康福祉部　福祉課
総務部　文書情報課

11,175

Ｗｅｂ口座振替申請の導入
窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編
ＤＸの推進と人材育成

市民生活部　納税課 124

女性相談体制の拡充 窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編 市民生活部　人権政策課 5,977 ●

子どもの居場所づくり・シングルマザー支援事業 窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編 健康福祉部　子育て支援課 16,502 ●

こども家庭センターの開設 窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編 健康福祉部　子育て支援課 15,374 ●

地域コミュニティの活性化 新しい公共の促進 総務部　地域コミュニティ課 71,299

通いの場等への積極的支援 新しい公共の促進 健康福祉部　元気づくり課 16,213 ●

生活支援体制整備事業の推進 新しい公共の促進 健康福祉部　高齢者支援課 15,221 ●

長寿クラブへの支援推進 新しい公共の促進 健康福祉部　高齢者支援課 2,430 ●

放課後子ども教室の拡充 新しい公共の促進 教育部　社会教育課 714 ●

地球温暖化対策の推進 ゼロカーボンシティの推進 市民生活部　環境課 8,000

ごみ減量の推進 ゼロカーボンシティの推進 市民生活部　環境課 37,296

街路灯などのＬＥＤ化推進 ゼロカーボンシティの推進

都市整備部　建設課
教育部　スポーツ課
教育部　学校教育課
市民生活部　環境課

10,468

職員採用・育成の充実 ＤＸの推進と人材育成 総務部　総務課 3,756 ○

テレワーク端末の利活用 ＤＸの推進と人材育成 総務部　文書情報課 533

ビジネスチャットサービス導入 ＤＸの推進と人材育成 総務部　文書情報課 693

交通情報案内システムの充実 ＤＸの推進と人材育成 都市整備部　都市計画課 5,624

先端技術を用いた文化財の活用 ＤＸの推進と人材育成 教育部　文化財課 4,554 ●

その他 256,812

小計 1,446,435

※　○●は複数箇所に掲載のある事業。後段の「主な項目」では○の部分で説明を掲載。

　（重点項目：令和文化会議の定期的開催、史跡の先進的多用途活用の更なる強化、太宰府市応援団の活用・拡大、
　　　　　　　国・県・自治体の広域連携の前進、戦略的シティプロモーションの強力な推進）

　（重点項目：行財政改革の更なる断行、窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編、新しい公共の促進、ゼロカーボンシティの推進、
              ＤＸの推進と人材育成）
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予算書
P137
P141

事業費 千円

担当部署

予算書 P135 事業費 千円

担当部署

予算書 P141 事業費 千円

担当部署

予算書 P141 事業費 千円

担当部署

予算書 P143 事業費 千円

担当部署

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

１　太宰府の底力総発揮構想（成長戦略）
　（重点項目：令和発祥の都太宰府梅プロジェクトの更なる促進、企業誘致、起業創業支援の強化、太宰府ならではの観光文化財
　　　　　　　施策の更なる充実、ニュー太宰府構想の具体化、世界に羽ばたく人材育成の前進）

重点事業名 3,862

新規 観光推進基本計画の改定 観光経済部　観光推進課

事業内容

現行計画の対象期間が令和５年度までとなっていることから、観光推進基本計画策定
委員会を立ち上げ、次期計画への改定を行います。改定に当たっては、実施状況の評
価、分析などを行った上で、新たに本市の観光において重要なコンテンツとなった
「令和の都だざいふ」の要素や回遊性の向上、コロナ後の新たな観光のあり方などを
加えた、本市を取り巻く環境の変化に適切に対応した内容にします。

◆観光事業推進費のうち3,862千円

事業内容

本市の経済税収効果を高めるための最重要課題である企業誘致を達成するための新た
な取組として、民間のコンサルティング企業のノウハウを活用した企業誘致戦略の策
定及び具体的な施策展開に取り組みます。

◆商工振興費のうち4,070千円

重点事業名 4,000

継続
起業創業支援・

地場産業育成の推進
観光経済部　産業振興課

事業内容

地場産業育成を推進し地域経済の活性化を図るため、商工会との更なる連携を進め、
起業創業支援に取り組みます。また、近年増加傾向にある女性の創業を積極的に支援
することで多様な業種、形態での起業の促進を図ります。

◆商工振興費のうち4,000千円

継続 鳥獣被害防止対策の推進 観光経済部　産業振興課

事業内容

有害鳥獣（イノシシ）による農作物被害を防止するためのメッシュ柵等を購入された
農家等に対し、費用の一部を補助する「有害鳥獣被害防止対策補助金」を交付するこ
とで、農産物への被害抑制と生産の安定化に取り組みます。

◆農業振興費のうち1,000千円

重点事業名 4,070

継続 企業誘致推進体制の強化 観光経済部　産業振興課

重点事業名 16,254

継続
令和発祥の都太宰府

「梅」プロジェクトの推進
観光経済部　産業振興課

事業内容

産官学連携で様々なグルメやスイーツなどが生まれ、ふるさと納税の飛躍的向上にも
寄与する令和発祥の都太宰府梅プロジェクトをさらに推進すべく、太宰府梅園構想の
もと、梅の生産量を拡大するため、史跡地内を中心に梅の植栽をさらに積極的に行
い、遊休農地等の活用についても検討します。また、梅プロジェクトの将来あるべき
姿について更なる具体化を図るため、民間事業者等の知見や官学連携で行った梅の成
分分析結果を活用し、新製品開発や更なるブランド価値の向上を追求します。あわせ
て、市内農家が梅をはじめとする農産物を出荷する際の手数料の一部を補助すること
により、特産品開発の原材料となる農産物の生産量及び出荷量の増加を図ります。

◆都市近郊農業推進費のうち1,150千円
◆商工振興費のうち15,104千円

重点事業名 1,000

9



予算書 P143 事業費 千円

担当部署

予算書 P77 事業費 千円

担当部署

予算書
P143
P145

事業費 千円

担当部署

予算書 P77 事業費 千円

担当部署

予算書

P131
P143
P147
P185

事業費 千円

担当部署

重点事業名 2,640

重点事業名 378

新規 観光回遊ルートの整備 観光経済部　観光推進課

事業内容

現在観光客が集中している太宰府天満宮周辺から市内各所への回遊性向上を図るた
め、市内で活動するＮＰＯや民間団体等との連携を進め、日本遺産古代日本の「西の
都」をテーマにした新たな周遊モデルコースの開発やツアーの実施、食や体験といっ
たコト消費など、体験型観光や滞在型観光の拡大に取り組みます。また、四王寺山、
宝満山などの恵まれた自然景観を生かした観光コンテンツの開発についても取組を進
めます。

◆観光事業推進費のうち378千円

継続
位置情報を活用した
観光回遊性の向上

総務部　経営企画課
観光経済部　観光推進課

事業内容

スマートフォンの位置情報から得られるデータを活用して、史跡地やイベントの来訪
者属性や回遊状況についての分析を進め、本市への誘客促進及び今後の回遊ルート開
発に反映します。

◆総合企画推進費のうち2,640千円

重点事業名 6,001

継続 観光客アンケート調査 観光経済部　観光推進課

事業内容

訪日外国人の太宰府観光の動向を把握するとともに、本市観光資源の認知度やニーズ
等を整理するため、外国人観光客を対象とした調査を実施します。また、主に日本人
のスマートフォンユーザーを対象とした観光アンケートを実施し、来られた経験のな
い方も含めたマーケティング分析を進め今後の観光施策に活用します。

◆観光事業推進費のうち2,973千円
◆観光施設整備費のうち3,028千円

重点事業名 10,000

新規
シティプロモーションの推進

(観光文化財融合型ハンドブック)

総務部　経営企画課
観光経済部　観光推進課
観光経済部　産業振興課

教育部　文化財課

事業内容

本市の強みである観光施策と文化財施策を融合した令和の都だざいふならではのシ
ティプロモーションや令和発祥の都太宰府梅プロジェクトをはじめとする地場みやげ
産業などを掲載した、従来錯綜していた各観光文化財パンフレット類を統合する「太
宰府まるごと大図鑑（仮称）」を作成します。また、住まう人も訪れる人も共に慶び
合える総合ネットワークの構築を図ります。このような取組により、時空を超えた大
だざいふ的な観点で本市を捉えることで、より経済税収効果を高め市民の皆様に還元
できるまちづくりを推進します。

◆総合企画推進費のうち10,000千円

重点事業名 55,166

継続 観光おもてなし美化活動の推進

教育部　文化財課
都市整備部　建設課

観光経済部　観光推進課
市民生活部　環境課

事業内容

我が国を代表する国際観光都市として、よりおもてなしの心をもって観光客の皆様を
迎えるため、市内観光史跡地の草刈りやトイレの維持管理、幹線道路の美化活動など
に積極的に取り組み、あわせて市民の皆様も誇りに思える美しいまちづくりを推進し
ます。

◆環境美化推進費のうち2,108千円
◆観光事業推進費のうち3,289千円
◆道路施設等管理費のうち6,424千円
◆史跡地管理事業費のうち43,345千円
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予算書 P151 事業費 千円

担当部署

予算書 P151 事業費 千円

担当部署

予算書 P155 事業費 千円

担当部署

予算書
P65
P79

事業費 千円

担当部署

予算書
P173
P191

事業費 千円

担当部署

予算書 P183 事業費 千円

担当部署

事業内容

重点事業名 7,363

総合交通計画の改訂 都市整備部　都市計画課

事業内容

渋滞問題の緩和や安全な交通環境の実現に向け、総合的な交通施策を示すことを目的
に、計画の改訂を行います。また、自転車交通の役割拡大やサイクルツーリズム等の
推進を図るため、自転車活用推進計画の策定についても併せて検討を進めます。

◆渋滞対策費のうち7,363千円

重点事業名 7,546

継続 地域公共交通計画の策定 都市整備部　都市計画課

事業内容

令和５年度に移動図書館「すくすく号」のリニューアルを行います。単なる車両の更
新にとどまらず、利用者が大変多い小学生向け、図書館への来館が難しい高齢者や小
さなお子様のいるご家庭向けに、読書や読み聞かせを楽しんでいただくための図書の
充実を行うなど、運営方法の充実を図ります。また、高齢者の利用も多いことから、
全世代交流の場としての新たな展開についても検討を行い、より多くの皆様にご利用
いただける取組を進めます。

◆図書館管理運営費のうち24,122千円

重点事業名 5,000

継続
全国大会出場の

子ども学生等への支援
教育部　学校教育課
教育部　スポーツ課

事業内容

各種スポーツの全国大会等へ出場する子ども学生等や、中学校部活動における上位大
会出場者に対し、出場経費の一部を助成する取組の充実を図り、次代を担う子どもた
ちの支援に力を入れます。

◆中学校管理運営費のうち3,500千円
◆スポーツ推進費のうち1,500千円

重点事業名 24,122

事業内容

令和４年度に市制施行４０周年を記念し「太宰府市子ども学生美術展」を初めて開催
し、次代を担う子ども学生たちが、ここ令和の都太宰府市で文化芸術に慣れ親しみ創
作活動を行う場を作りあげました。また、文化、芸術、スポーツ等の分野で活躍して
いる概ね３０歳未満の才能に対し、「世界に羽ばたく人材育成表彰」を行う取組を開
始しました。令和５年度についても、この取組を継続し更に充実させ、世界に羽ばた
く人材育成を推し進めます。

◆表彰事務費のうち285千円
◆大学等交流事業費のうち1,555千円

新規 全世代交流型移動図書館 教育部　文化学習課

重点事業名 8,274

継続 立地適正化計画の策定 都市整備部　都市計画課

事業内容

持続可能な都市構造の形成と、利便性の高い公共交通で結ばれたコンパクト・プラ
ス・ネットワークのまちづくりを進めるため、地域にとって望ましい地域旅客運送
サービスの姿を明らかにするためのマスタープランとして、関係事業者等との連携を
進めながら必要な事業の調整を行い、地域公共交通計画の策定を行います。

◆渋滞対策費のうち7,546千円

ニュー太宰府構想のビジョンのもと、コンパクト・プラス・ネットワークのまちづく
りを進めるため、また人口減少と少子高齢化社会を迎えるに当たって、持続可能な都
市構造を形成するためのマスタープランとして、さらには、災害に強いまちづくりの
視点から、安全なまちづくりを推進するための防災指針の考え方も含め、立地適正化
計画の策定に取り組みます。

◆都市計画事務費のうち8,274千円

重点事業名 1,840

新規
子ども学生美術展・

世界に羽ばたく人材育成表彰
観光経済部　国際・交流課

総務部　総務課

継続
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予算書 P125 事業費 千円

担当部署

予算書 P125 事業費 千円

担当部署

予算書 P125 事業費 千円

担当部署

予算書 P125 事業費 千円

担当部署

予算書 P111 事業費 千円

担当部署

◆母子健康診査費のうち153千円

重点事業名 250,463

継続 待機児童ゼロへの取組推進 健康福祉部　保育児童課

事業内容

待機児童ゼロに向けた新たな保育施設の整備や定員増加の取組として、令和５年４月
に定員１２０人の新たな認可保育園を開設します。また、既存保育園の増改築による
３０人の定員増を進めます。

◆教育・保育施設費のうち250,463千円

初回産科受診料の支援 健康福祉部　子育て支援課

事業内容

低所得の妊婦の経済的負担軽減を図るとともに、当該妊婦の状況を継続的に把握する
ため、要件を満たす妊婦の初回の産科受診料を助成することで必要な支援につなげま
す。

◆母子健康診査費のうち486千円

重点事業名 153

新規

重点事業名 2,052

継続 産後ケア事業の拡充 健康福祉部　子育て支援課

事業内容

現在実施している「産後ケア事業」について、助産師が利用者宅を訪問し産後ケアを
行う居宅訪問（アウトリーチ）型に加え、利用者が助産院に赴き、産後ケアを受ける
通所（デイサービス）型を令和５年度より開始し、より充実した内容へ拡充を行いま
す。

◆母子健康教育相談関係費のうち2,052千円

新規 多胎妊娠の妊婦健康診査支援 健康福祉部　子育て支援課

事業内容

多胎妊娠をした妊婦は特に妊娠中の定期健診が重要であり、より多くの健康診査が必
要となることがあります。令和５年度から、これまでは自己負担となっていた追加の
健康診査費用の一部助成を行う制度を開始し、すべての妊婦が安心して出産できる環
境の充実に取り組んでいきます。

重点事業名 486

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

２　太宰府型全世代居場所と出番構想（移住定住戦略）
　（重点項目：中学校完全給食を始め子育て・教育環境の更なる充実、ハードソフト両面からの全世代交流拠点の創設
　　　　　　　安心安全・バリアフリーの更なる推進、多様性の確保の更なる具体化、障がい児者や就職氷河期世代の福祉の増進）

◆母子健康教育相談関係費のうち61,974千円

重点事業名 61,974

継続
伴走型相談支援及び出産・

子育て応援給付金の一体的実施
健康福祉部　子育て支援課

事業内容

妊娠期から出産・子育て期にわたる切れ目のない支援として、身近な伴走型の相談支
援と経済的支援を合わせたパッケージを提供することにより、妊産婦・子育て家庭が
安心して出産・子育てができるよう継続的に支援します。
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予算書 P111 事業費 千円

担当部署

予算書 P113 事業費 千円

担当部署

予算書 P77 事業費 千円

担当部署

予算書 P181 事業費 千円

担当部署

予算書 P181 事業費 千円

担当部署

予算書 P173 事業費 千円

担当部署

継続 太宰府市教育大綱の改定 総務部　経営企画課

事業内容

子ども・教育をめぐる環境の変化や、令和のご縁をはじめとした本市を取り巻く状況
の変化を踏まえ、新たに就任した教育長、教育委員の知見も加え、特に学問のまちだ
ざいふとして学力向上に力点を置きながら、令和５年度内に新たな教育大綱を策定し
ます。今後、改定された大綱のもと、市長部局と教育委員会がより一層連携を密に
し、充実した教育施策に取り組んでいきます。

◆総合教育会議関係費242千円

重点事業名 714

継続 放課後子ども教室の拡充 教育部　社会教育課

重点事業名 2,643

継続 地域学校協働活動の推進 教育部　学校教育課

事業内容

学校と地域で学校教育目標や子どもの姿、地域課題等を共有し、課題解決のための実
働ができる取組を推進します。この取組により、コミュニティ・スクールと地域学校
協働活動の一体的推進を図り、地域人材の協力による学校支援活動や体験活動等を充
実させるとともに、教師の働き方改革を推進し、教育活動の充実に資する体制整備を
図ります。

◆地域学校協働活動推進費のうち2,643千円

重点事業名 1,930

継続 届出保育施設運営支援 健康福祉部　保育児童課

事業内容

保育の受皿として重要な役割を担う届出保育施設に対し運営費の一部を補助すること
により、通所する児童の安全や保育の質の向上、施設運営の安定化を図ります。

◆保育施設運営支援費のうち1,930千円

重点事業名 242

重点事業名 2,250

継続 保育所へのICT導入推進 健康福祉部　保育児童課

事業内容

保育士の業務負担の軽減と人材の確保、離職防止を図るため、私立認可保育所におけ
る登園管理、保育計画作成、保護者連絡機能等のＩＣＴシステムの導入を推進しま
す。

◆教育・保育施設費のうち2,250千円

事業内容

現在、放課後の子どもたちの安全で健やかな居場所づくりを行い、多様な体験活動が
できるように、太宰府西小学校と太宰府東小学校において、地域コーディネーターを
中心に地域人材や市内大学生の協力のもと実施をしています。令和５年度は、実施校
を拡充するとともに活動内容の充実を図ります。

◆地域学校協働活動推進費のうち714千円

重点事業名 1,272,545

継続 水城小学校管理棟他改築工事 教育部　社会教育課

事業内容

水城小学校校舎の建替に令和４年度より着手しており、仮設校舎への移転や埋蔵文化
財の発掘調査など、各工程は順調に進行しています。引き続き、児童の安心安全や学
習環境にも十分配慮しながら、令和６年度の完成を目指し改築工事を進めます。

◆小学校施設整備費のうち1,272,545千円
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予算書 P165 事業費 千円

担当部署

予算書 P169 事業費 千円

担当部署

予算書
P173
P177

事業費 千円

担当部署

予算書 P177 事業費 千円

担当部署

予算書 P115 事業費 千円

担当部署

重点事業名 46,456

継続 不登校児童生徒支援の推進 教育部　学校教育課

事業内容

小・中学校の不登校児童生徒はコロナ禍を背景に全国的に増加しており、本市ならで
はの不登校児童生徒の支援にさらに力を入れ取り組みます。市内２箇所につばさ学級
を設置し、中学校４校と小学校２校の校内適応指導教室にはＳＴ（不登校対応専任教
員）を配置します。また、ＳＳＷ（スクールソーシャルワーカー）を３名配置し、市
内大学と連携したスマイルレターを行うなど不登校をはじめとした児童生徒の問題解
決のために、きめ細やかな支援を行います。

◆不登校対策費のうち46,456千円

重点事業名 22,435

継続 通級による指導の充実 教育部　学校教育課

事業内容

令和５年度から太宰府東中学校に通級指導教室を新設します。これにより、全小・中
学校に通級指導教室が設置されることになります。各通級指導教室では、子どもの自
立を目指し、学習面や生活面における困難を改善・克服するため、一人一人の状況に
応じた指導を行い、通級指導の充実を図ります。

◆通級指導教室運営費22,435千円

重点事業名 190,388

継続 中学校完全給食の実施
教育部　学校教育課
教育部　社会教育課

事業内容

本市の悲願である令和６年１月からの全員喫食による中学校４校完全給食の実施に向
け、業務委託費用のほか、各中学校への配膳室工事費用など必要な経費を計上してい
ます。市内水城に調理場が新設されることで、出来立てでおいしく、安全調理安全運
搬が可能であり、経済税収効果も見込みます。

◆中学校管理運営費のうち105,688千円
◆中学校施設整備費のうち84,700千円

重点事業名 38,080

新規 学業院中学校整備計画の策定 教育部　社会教育課

事業内容

学業院中学校の校舎や屋内運動場など学校施設全体の整備基本計画を令和５年度に策
定するとともに、教室不足や給食配膳室整備に伴い必要となる仮設校舎を建設し、老
朽化対策や教育環境の更なる充実を計画的に進めます。

◆中学校施設整備費のうち38,080千円

重点事業名 15,374

新規 こども家庭センターの開設 健康福祉部　子育て支援課

事業内容

令和５年４月に「こども家庭庁」が発足することに関連して、児童福祉と母子保健の
一体的な提供を行う「こども家庭センター」を他市に先駆けいち早く令和５年度の先
行開設を目指します。現在、拠点となる子育て支援センターの増改築に着手してお
り、併せて相談支援体制の拡充や、いきいき情報センター内の「子ども発達相談室」
を本施設へ移転することを計画しています。体制整備が整ったら、児童福祉に関する
「子ども家庭総合支援拠点」の機能と、母子保健に関する「子育て世代包括支援セン
ター」の機能を統合した「こども家庭センター」を開設し、全ての妊産婦・子育て世
帯・子どもに対する包括的な相談支援等の充実を図ります。

◆家庭児童事業相談費のうち15,374千円
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予算書 P115 事業費 千円

担当部署

予算書 P109 事業費 千円

担当部署

予算書 P127 事業費 千円

担当部署

予算書 P125 事業費 千円

担当部署

予算書 P315 事業費 千円

担当部署

重点事業名 108

新規
造血細胞移植後の
任意予防接種支援

健康福祉部　子育て支援課

重点事業名 16,502

新規
子どもの居場所づくり・
シングルマザー支援事業

健康福祉部　子育て支援課

事業内容

令和５年度から実行する子育て支援の大きな取組として、家庭や学校に居場所のない
子どもの第３の居場所となる場を市内に開設します。本事業はＮＰＯ法人と連携し、
不登校の子どもや、家庭や学校生活に困難を抱える学齢期以降の子どもたちの居場所
づくりを行うとともに、生活習慣の形成や学習のサポート、進路等の相談支援、食事
の提供等を行い、適切な関係機関へつなげていくなど、地域全体で子育てを行う社会
を目指す取組です。

◆子育て支援センター事業費のうち16,502千円

重点事業名 400

新規 養育費確保支援事業 健康福祉部　保育児童課

事業内容

離婚後の子どもの養育費の分担について、公正証書等の作成に必要な費用、養育費保
証契約を保証会社と締結する際の保証料について補助する制度を創設し、養育費に関
する取り決めを促すとともに、継続した履行確保を図ります。

◆母子父子寡婦福祉費のうち400千円

重点事業名 16,213

継続 通いの場等への積極的支援 健康福祉部　元気づくり課

事業内容

高齢者の健康課題等を生活圏域ごとに分析し、高齢者が集まる「通いの場」で課題の
共有や健康教育を行っていますが、令和５年度は対象を市内全域に拡大します。あわ
せて生活習慣病の管理やフレイル予防が必要な高齢者宅を専門職が訪問して保健指導
を行い、必要なサービスへつなぐ取組を市内全域で実施し、「高齢者の保健事業と介
護予防等の一体的実施事業」を強化します。

◆高齢者健康づくり推進費のうち16,213千円

事業内容

小児がん等の治療のため造血細胞移植を行い、移植後の予防接種の再接種が推奨され
る方に対し、自己負担となる予防接種費用の一部を補助する制度を新たに開始しま
す。この制度により、被接種者の経済的負担軽減と疾病のまん延防止に取り組んでい
きます。

◆母子予防接種費のうち108千円

重点事業名 15,221

継続 生活支援体制整備事業の推進 健康福祉部　高齢者支援課

事業内容

高齢者の地域における困りごと・課題を支え合いで解決するための住民主体の取組を
進めるため、生活支援コーディネーターが活動しています。高齢者の生活支援・介護
予防に役立つサービスや情報をまとめた資源帳を作成するなど、住民ニーズに合わせ
た福祉ネットワークの構築を図り、更なる地域への支援を進めます。

◆生活支援体制整備事業費15,221千円
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予算書 P97 事業費 千円

担当部署

予算書
P79
P179

事業費 千円

担当部署

予算書 P139 事業費 千円

担当部署

予算書 P161 事業費 千円

担当部署

予算書 P161 事業費 千円

担当部署

予算書 P151 事業費 千円

担当部署

重点事業名 2,430

継続 長寿クラブへの支援推進 健康福祉部　高齢者支援課

事業内容

長寿クラブは、健康寿命を延ばし介護に頼らない自立した生活を送るために、地域の
仲間と一緒に健康づくりなどに励まれる市を代表する団体です。令和５年度から、地
域の単位クラブへの補助金を会員数に応じて加算する方式に拡充します。また、長寿
クラブ連合会の活動支援のための環境整備を行い、長寿クラブ活動の更なる活性化、
充実を後押しします。

◆老人クラブ関係費2,430千円

重点事業名 8,106

継続
全世代交流フリースペースの

活用推進
教育部　文化学習課

観光経済部　国際・交流課

事業内容

いきいき情報センター１階に、誰でも気軽に学習や交流のできる場所として「全世代
交流フリースペース」を昨年１２月にオープンしました。今後は、学生から提案の
あった図書コーナーの設置を進めるとともに、世代をこえた交流ができるイベント等
を開催し、フリースペースの有効活用を図ります。

◆大学等交流事業費のうち186千円
◆いきいき情報センター管理運営費のうち7,920千円

重点事業名 21,350

継続 市民の森の整備活用の推進 観光経済部　産業振興課

事業内容

令和４年度中に策定する「四王寺山（市民の森）環境整備計画」を基に、施設や園路
の改修、森林環境譲与税や福岡県展示林整備事業交付金を活用した森林の整備を行う
とともに、愛称の募集を行うなど、皆様に親しんでいただける場所としての環境整備
を行います。

◆市民の森維持管理費のうち3,073千円
◆荒廃森林整備事業費のうち11,516千円
◆森林環境譲与税事業費のうち6,761千円

重点事業名 1,000

継続 市民一斉避難訓練 総務部　防災安全課

事業内容

災害時に可能な限り被害を軽減する取組として、令和４年１１月に本市で初めて実施
した際に得られた課題などを踏まえ、改めて市民一斉避難訓練を実施します。また、
防災力向上に向け、引き続き関係諸団体との連携強化に取り組んでいきます。

◆市内一斉避難訓練費1,000千円

重点事業名 980

継続 防災備蓄機能の強化 総務部　防災安全課

事業内容

現在とびうめアリーナ内に設置している防災備蓄品倉庫について、リスクマネジメン
トの観点から、市内３か所の避難所内への分散化を行い、災害発生時への備えを強化
します。

◆災害対策関係費のうち980千円

重点事業名 89

継続 飲酒運転撲滅運動の推進 総務部　防災安全課

事業内容

令和４年度に実施した市職員対象の飲酒運転撲滅研修会の取組を更に進め、令和５年
度は市民の皆様を対象とした講演会を開催し、社会全体で飲酒運転をさせない環境づ
くりを推進します。

◆交通安全推進費のうち89千円
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予算書 P63 事業費 千円

担当部署

予算書 P63 事業費 千円

担当部署

予算書 P137 事業費 千円

担当部署

予算書 P149 事業費 千円

担当部署

予算書 P149 事業費 千円

担当部署

予算書 P155 事業費 千円

担当部署

重点事業名 1,221

継続 地域見守りカメラの増設 総務部　防災安全課

事業内容

犯罪の抑止等を目的として設置を進めている地域見守りカメラを、通学路危険箇所要
望等を踏まえ、新たな箇所に増設し、安心安全なまちづくりを推進します。

◆防犯対策費のうち1,221千円

重点事業名 74

継続 青色回転灯パトロールの推進 総務部　防災安全課

事業内容

地域防犯活動としてパトロールを行う団体等に対する青色回転灯の無償貸与事業を令
和５年度より開始し、地域防犯力の向上や防犯意識の高揚を図ります。

◆防犯対策費のうち74千円

重点事業名 91,879

継続 ため池の防災対策推進 都市整備部　建設課

事業内容

市内の防災重点農業用ため池について、堤防が決壊した場合を想定したハザードマッ
プを作成します。また、ため池の堤体の劣化状況や耐震性能等に関する調査を順次行
い、ため池ごとに今後の対策を決定し防災対策を進めます。

◆農業用施設整備費のうち91,879千円

重点事業名 13,000

継続 通学路交通安全対策の推進 都市整備部　建設課

事業内容

関係機関合同による通学路の点検結果に基づく見通しの悪い箇所や車がスピードを出
しやすい通学路等の対策工事だけでなく、大型宅地開発やマンション建築等に伴い生
じる新たな課題にも機動的にかつ着実に対応することにより、児童生徒の登下校時に
おける交通安全の確保に取り組みます。

◆生活道路改良費のうち13,000千円

重点事業名 30,000

継続 側溝蓋設置工事 都市整備部　建設課

事業内容

団地内側溝蓋設置計画に基づき、側溝蓋未設置箇所に蓋を設置することにより、生活
道路空間の有効活用を図り、歩行者が安全に生活道路を通行できるよう必要な工事を
着実に行います。

◆生活道路改良費のうち30,000千円

重点事業名 33,000

継続 公園遊具改修工事 都市整備部　建設課

事業内容

子どもたちが安心安全に遊べる環境と、より魅力的な公園施設の整備を推進するた
め、公園長寿命化計画に基づき、老朽化が進んだ遊具の安全性を確認し、必要な遊具
のリニューアルを進めます。

◆公園整備費のうち33,000千円
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予算書 P155 事業費 千円

担当部署

予算書
P99
P149

事業費 千円

担当部署

予算書 P121 事業費 千円

担当部署

予算書 P79 事業費 千円

担当部署

予算書 P79 事業費 千円

担当部署

予算書 P105 事業費 千円

担当部署

重点事業名 450

新規 バリアフリーの計画的な推進 都市整備部　都市計画課

事業内容

誰もが暮らしやすい、また国際観光都市として多くのお客様をおもてなしするまちづ
くりに向け、まちなかにおける移動等の円滑化を図るためには、個々の施設等のバリ
アフリー化だけでなく、面的一体的なバリアフリー化が必要です。本市におけるバリ
アフリー化を計画的に推進するための方策を具体化していきます。

◆都市計画事務費のうち450千円

重点事業名 3,582

継続 点字ブロックの整備促進
都市整備部　建設課
健康福祉部　福祉課

事業内容

市民の皆様はもちろん令和の都だざいふの玄関口としてお客様をおもてなしする観点
から、令和４年度に西鉄都府楼前駅周辺の点字ブロックの整備を行いましたが、令和
５年度については、国道３号線の都府楼前駅交差点及び都府楼前駅博多方面バス停ま
での区間について点字ブロックの設置を実施します。また、補修が必要な点字ブロッ
クに関して随時修繕を行います。

◆障がい者施策等推進費のうち100千円
◆生活道路改良費のうち3,482千円

重点事業名 440

新規 アピアランスケア推進事業 健康福祉部　元気づくり課

事業内容

がん患者及びがん経験者のがん治療に伴う外見上の変化を補完する補整具等の購入費
用を助成する制度を令和５年度から新たに開始します。対象者の心理的負担を軽減す
るとともに、社会参加を促進し療養生活の質の向上を図ります。

◆健康づくり推進費のうち440千円

重点事業名 134

継続
第３次男女共同参画プラン

の推進
市民生活部　人権政策課

事業内容

令和５年度からの５年間を計画期間とする「第３次男女共同参画プラン」に基づき、
固定的な性別役割分担意識の解消など男女共同参画社会実現に向けての施策の充実に
取り組んでいきます。

◆男女共同参画推進費のうち134千円

重点事業名 5,977

継続 女性相談体制の拡充 市民生活部　人権政策課

事業内容

令和4年度から主にＤＶに関する相談を受けてきた女性相談について、さらなる相談機
能の拡充を行います。就職氷河期世代の抱える問題についての相談や性的マイノリ
ティに関する相談などについても対象を拡大することで多様性の確保にも資する相談
体制の充実を図ります。

◆男女共同参画推進費のうち5,977千円

重点事業名 1,852

継続 人権啓発の推進 市民生活部　人権政策課

事業内容

「人権都市宣言に関する条例」や「部落差別の解消の推進に関する条例」などに基づ
く人権啓発を図るため、啓発看板を市内に設置し、本市が「人権都市宣言」のまちで
あることを市民及び来訪者にアピールするとともに、人権尊重のまちづくりを推進し
ます。

◆人権啓発費のうち1,852千円
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予算書 P79 事業費 千円

担当部署

予算書 P101 事業費 千円

担当部署

予算書 P95 事業費 千円

担当部署

300

継続 孤独・孤立対策の推進 健康福祉部　福祉課

重点事業名 9,811

継続 国際交流・姉妹都市交流の推進 観光経済部　国際・交流課

事業内容

多文化共生の推進を図るため、国際交流員の体制を拡充します。令和４年度に姉妹都
市提携１０周年を迎えた大韓民国扶餘郡との交流に加え、市内小・中学校での国際交
流に関する授業支援、市民向け講座の実施、国際交流協会と連携した留学生支援など
に取り組んでいきます。

◆国際交流関係費9,811千円

事業内容

重点事業名 360

新規
医療的ケア児・者

在宅レスパイトケア支援事業
健康福祉部　福祉課

ひきこもりの長期化・高年齢化、親の高齢化などが進む中、孤独・孤立対策を進める
ため、職員を対象とした研修を行うとともに、地域の相談支援関係者との連携を深め
支援体制の充実を図ります。今後、ひきこもりの実態に関する調査の実施についても
検討を進めます。

◆地域福祉関係費のうち300千円

事業内容

在宅の医療的ケア児・者の看護や介護を行う家族の負担軽減を図ることを目的に、訪
問看護費用の一部を助成する制度を令和５年度より開始します。このような新たな取
組や必要な障がい福祉サービスに係る給付、その他の支援などを通じ、障がい児・者
の更なる福祉の増進を図ります。

◆障がい者地域生活支援関係費のうち360千円

重点事業名
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予算書 P143 事業費 千円

担当部署

予算書
P185
P187

事業費 千円

担当部署

予算書 P153 事業費 千円

担当部署

予算書
P185
P187

事業費 千円

担当部署

予算書 P187 事業費 千円

担当部署

1,425

新規 史跡の先進的多用途活用
教育部　文化財課

観光経済部　産業振興課

事業内容

令和発祥の都太宰府梅プロジェクトをはじめ令和４年度にはフードトラック社会実証実
験や史跡地のトイレ改修、休憩用ベンチ設置などに取り組んでいますが、令和５年度に
は、「文化財保存活用推進協議会（仮称）」を設置し、文化財保存活用地域計画の進捗
管理を行うとともに、史跡の先進的多用途活用の取組をさらに進めていきます。

◆史跡地管理事業費のうち813千円
◆大宰府関連史跡整備事業費のうち390千円
◆文化財保存・継承事業費のうち222千円

重点事業名

重点事業名 23,200

事業内容

重点事業名 52,015

継続 指定文化財保存整備の推進 教育部　文化財課

太宰府市文化財保存活用地域計画に基づき、市内の指定文化財保存整備事業を実施しま
す。国重要文化財の太宰府天満宮本殿改修工事への補助を行うなど、本市固有の歴史的
文化遺産を、来訪者に良好な状態で見ていただくための保存整備を推進します。

◆史跡地公有化事業費のうち193千円
◆史跡地管理事業費のうち14,415千円
◆大宰府関連史跡整備事業費のうち27,371千円
◆文化財保存・継承事業費のうち10,036千円

重点事業名 9,798

継続 大宰府跡整備基本計画策定 教育部　文化財課

令和４年度から、計画策定へ向け利用実態調査や関係者の意見交換会等を行いました。
令和５年度には、新たに「太宰府市史跡整備検討委員会」を設置し、元号令和の発祥の
地である「大宰府跡整備基本計画」の策定を進めます。

◆大宰府関連史跡整備事業費のうち9,798千円

事業内容

継続 歴史的街なみの保全 都市整備部　都市計画課

事業内容

太宰府天満宮門前町を中心としたエリアの歴史的な家屋や店舗、市内に点在する社寺建
築の保存修理やその他の建造物に対する景観修景にかかる費用等について助成し、歴史
的な街なみの保全を推進します。

◆歴史的風致維持向上計画推進費のうち23,200千円

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

３　令和発祥の都にふさわしい大太宰府構想（圏域拡大戦略）
　（重点項目：令和文化会議の定期的開催、史跡の先進的多用途活用の更なる強化、太宰府市応援団の活用・拡大、
　　　　　　　国・県・自治体の広域連携の前進、戦略的シティプロモーションの強力な推進）

事業内容

当時の最先端の国際シンポジウムとされる梅花の宴を現代によみがえらせるべく令和４
年度に初めて開催した「令和文化会議」の令和５年度版として「令和の万葉大茶会」を
開催します。このイベントは、万葉集編さん者とされる大伴家持ゆかりの地を繋ぎ、元
号令和の由来となった「梅花の宴」を茶会形式で再現するものであり、昨年の開催地で
ある鳥取県鳥取市からバトンを受け継ぎ、令和５年度は実際に「梅花の宴」が開催され
た本市において開催します。

◆観光事業推進費のうち14,260千円

重点事業名

令和文化会議新規 観光経済部　観光推進課

14,260
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予算書 P189 事業費 千円

担当部署

予算書
P137
P185

事業費 千円

担当部署

予算書 P179 事業費 千円

担当部署

予算書 P187 事業費 千円

担当部署

予算書 P79 事業費 千円

担当部署継続 友好都市交流の推進 観光経済部　国際・交流課

事業内容

日本遺産「西の都」について、国県や近隣自治体との広域的多面的な連携による相乗効
果の発揮を図ります。令和５年度は、大宰府跡ほか構成文化財のサイン整備を実施する
などの普及啓発活動に積極的に取り組んでいきます。

◆大宰府関連史跡整備事業費のうち13,110千円
◆文化財保存・継承事業費のうち6,126千円

重点事業名 367

重点事業名 4,554

継続 先端技術を用いた文化財の活用 教育部　文化財課

事業内容

事業内容

令和４年度に奈良市との友好都市提携２０周年を迎え、各種交流事業を行うなど交流を
深めてきたところです。引き続き、友好都市である奈良市、多賀城市、中津市との友好
交流を進め、関係人口、交流人口の拡大に努めます。

◆友好都市関係費367千円

事業内容

史跡の先進的多用途活用の一環として、「歴史と文化の環境税」を活用し、関係団体の
協力のもと、多くの皆様に楽しんでいただけるよう、水城跡、観世音寺、蔵司周辺にコ
スモスや菜の花を植えています。今後は、一部の種まき作業などを行うボランティアを
募り、市民等参加型の活動に発展させていきます。

重点事業名 19,236

◆都市近郊農業推進費のうち3,550千円
◆史跡地管理事業費のうち140千円

継続 日本遺産の広域連携推進 教育部　文化財課

重点事業名 3,114

新規 文化芸術振興事業 教育部　文化学習課

令和５年度にプラム・カルコア太宰府で実施する文化芸術振興事業は、市制施行４０周
年記念式典で委嘱した令和の都だざいふ応援大使を活用した内容での実施を企画しま
す。

◆文化芸術振興費のうち3,114千円

事業内容

史跡の先進的多用途活用の一環として、先端技術を導入した３次元データを解析・生成
するシステムを活用し、文化財の調査研究、保存に活用するほか、「まるごと太宰府歴
史展」や関連イベント等において、文化財の３次元複製品の制作過程などに触れる機会
を設け、世界に羽ばたく人材育成も念頭に若年層を主体とした活用を進めます。

◆文化財調査費のうち4,554千円

重点事業名 3,690

継続 花いっぱい運動の推進
観光経済部　産業振興課

教育部　文化財課
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予算書 P77 事業費 千円

担当部署

事業内容

現在、戦略的シティプロモーションのあり方について検討を進めていますが、今後は戦
略的広報の視点で、組織横断的に統一したシティプロモーションを展開します。
また、市制施行４０周年記念式典において、宮本雄二氏、道下美里選手、高田課長さ
ん、おとものタビットに「令和の都だざいふ応援大使」の委嘱をしたところですが、こ
れからも、機会を捉えて本市にゆかりのある著名人や将来性豊かな人材等を応援大使と
して委嘱し、プロモーション活動の充実拡大を行います。
この他、現在、市からの情報を様々な手段で発信していますが、情報伝達の更なる向上
を図るため、市政情報、防災情報に加え観光情報等の一体的発信について検討を行いま
す。

◆総合企画推進費のうち10,000千円

重点事業名 10,000

継続

シティプロモーションの推進
(太宰府市応援団の活用・拡大、

一体的情報発信の検討等)

総務部　経営企画課
総務部　防災安全課

観光経済部　観光推進課
都市整備部　都市計画課
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予算書 P77 事業費 千円

担当部署

予算書 P77 事業費 千円

担当部署

予算書 P71 事業費 千円

担当部署

予算書 P87 事業費 千円

担当部署

重点事業名 4,300

継続 戦略的まちづくりの推進 総務部　経営企画課

事業内容

総合戦略推進委員会（まちづくりビジョン会議）からの専門的な知見や地域に即した
意見を参考としながら市政運営を行い、令和６年度に期限を迎えるまちづくりビジョ
ン改定へ向けても議論を進めます。また、市民の皆様の各種施策や事業についての認
知度、意向などをより的確に把握するための市民意識調査を行い、まちづくりの指標
として各種施策の展開に反映させます。

◆総合企画推進費のうち4,300千円

重点事業名 955,134

継続 ふるさと納税の推進 総務部　経営企画課

事業内容

各種媒体を通じたトップセールス、クラウドファンディング、企業版ふるさと納税の
導入などの取組を行ってきた結果、令和４年度の寄附額は１２億円を上回っていま
す。令和５年度については戦略的シティプロモーションや魅力ある返礼品の拡充、
ポータルサイトの増設等より、寄附額１０億円の大台を引き続き達成するとともに、
より多くの寄附をいただけるよう取り組んでいきます。

◆総合企画推進費のうち955,134千円

重点事業名 1,596

継続 入札改革の推進 総務部　管財課

事業内容

令和４年度から一部工事の入札において最低制限価格制度の運用を開始し、ダンピン
グ対策を進めています。令和５年度からは入札参加者の負担軽減を図るため、電子入
札システムの運用を開始します。また、入札に立ち会う職員数についても削減を図る
など、更なる効率化を進めます。

◆契約管理費のうち1,596千円

重点事業名 11,175

継続 窓口機能の充実・強化
市民生活部　市民課
健康福祉部　福祉課
総務部　文書情報課

事業内容

令和５年２月よりスタートした「引越しワンストップサービス」のほか、４月から運
用開始予定の子育てや介護等に関する「行政手続きのオンライン化」など、マイナン
バーカードを用いたオンライン手続等による利便性の向上を図ります。あわせて、マ
イナンバーカードの普及促進にも引き続き取り組みます。
また、福祉に関する相談内容が多様化しており、制度の「はざま」にある人や複合的
な支援を必要とする方が増えていることを受け、職員の相談対応スキルの向上や関係
機関との連携強化を進めるとともに、「福祉の総合窓口」の設置、市役所に来なくて
も相談できる体制の構築についても検討を行います。

◆戸籍事務費のうち528千円
◆住民基本台帳事務費10,647千円

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

４　1300年の歴史に思いを致す持続可能な太宰府構想（行財政改革戦略）
　（重点項目：行財政改革の更なる断行、窓口機能の充実・強化を始めとする組織再編、新しい公共の促進、
　　　　　　　ゼロカーボンシティの推進、ＤＸの推進と人材育成）
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予算書 P85 事業費 千円

担当部署

予算書 P81 事業費 千円

担当部署

予算書 P129 事業費 千円

担当部署

予算書 P133 事業費 千円

担当部署

予算書

P127
P151
P165
P191
P193

事業費 千円

担当部署

市民生活部　納税課

事業内容

税金等の納付に関する口座振替をインターネットから手続できるサービスを導入しま
す。書類の記入や押印も不要となり、市役所や金融機関の窓口に出向く必要がなくな
ります。

◆徴収事務費のうち124千円

重点事業名 71,299

事業内容

街路灯や防犯灯、公共施設の照明のＬＥＤ化を計画的に進めます。ゼロカーボンシ
ティの実現に寄与し、消費電力量及びＣＯ２排出量の削減を図るとともに、従来より
も明るい安心安全なまちづくりを推進します。

◆環境衛生費のうち1,244千円
◆交通安全施設整備費のうち4,673千円
◆不登校対策費のうち1,089千円
◆学校体育施設開放関係費のうち1,298千円
◆スポーツ施設管理運営費のうち2,164千円

事業内容

これまで「ごみ減量７２，０００人プロジェクト」として、もえるごみの減量、３Ｒ
の推進に取り組んできました。令和３年度からは市役所でのフードドライブを開始す
るなど新たな試みにも取り組んできたところです。さらなるごみ減量とごみ処理費用
の削減を図るため、令和５年度からは、新たに「一人ひとりのごみ減量プロジェク
ト」と銘打ち、力を入れて啓発活動等を推進します。

◆ごみ減量推進費37,296千円

継続 地域コミュニティの活性化 総務部　地域コミュニティ課

事業内容

少子高齢化や地域での がりが希薄化する一方で、コロナ禍や災害の頻発などで地域
の助け合いの必要性はむしろ高まる中、まちづくりビジョン会議での新しい公共の議
論なども参考にしつつ、地域コミュニティ組織の活性化を担うリーダー的人材の育成
や子どもや高齢者など多様な主体が交流、連携できるよう、区自治会など地域コミュ
ニティを積極的に支援します。

◆ボランティア関係費5,248千円
◆地域コミュニティ推進費のうち66,051千円

重点事業名 8,000

地球温暖化対策の推進 市民生活部　環境課

重点事業名 124

新規 Ｗｅｂ口座振替申請の導入

重点事業名 10,468

継続 街路灯などのＬＥＤ化推進

都市整備部　建設課
教育部　スポーツ課
教育部　学校教育課
市民生活部　環境課

継続

事業内容

ゼロカーボンシティーの実現に向け、ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス、戸建て住
宅用再生可能エネルギー発電等設備、次世代自動車の導入を促進するための補助金制
度を継続して行います。

◆地球温暖化対策費のうち8,000千円

重点事業名 37,296

継続 ごみ減量の推進 市民生活部　環境課
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予算書 P73 事業費 千円

担当部署

予算書 P75 事業費 千円

担当部署

予算書 P75 事業費 千円

担当部署

予算書 P151 事業費 千円

担当部署

事業内容

本市の慢性的課題である渋滞の解消を図るための市内の渋滞情報や駐車場の満空情報
のウェブサイト上での配信において、より事業の効果を高めるため、既存のライブカ
メラを活用した満空情報の自動判定化等の検討を行い、更なるシステムの充実を図り
ます。

◆渋滞対策費のうち5,624千円

事業内容

庁内プロジェクトチーム等におけるコミュニケーションの効率化や業務プロセスの見
直しなどを図るため、ビジネスチャットサービスを導入し、組織としてのパフォーマ
ンス向上に取り組んでいきます。

◆ICT推進費のうち693千円

重点事業名 5,624

新規 交通情報案内システムの充実 都市整備部　都市計画課

事業内容

昨年度導入したテレワーク端末を、業務効率化や災害時等における行政機能の維持の
ための有効な手段として、更なる利活用を進めます。

◆ICT推進費のうち533千円

重点事業名 693

新規 ビジネスチャットサービス導入 総務部　文書情報課

事業内容

就職説明会の開催や外部説明会へのブース出展、就職情報サイトへの掲載などによる
積極的な採用活動を行います。就職氷河期世代の職員採用を継続するとともに、令和
５年度からは、これまで以上に意欲的に学生インターンの受入を行い、優秀な人材の
確保に努めます。また、民間等との人事交流にも引き続き取り組みます。人材育成基
本方針に基づき、職員研修、人材育成に努め、接遇や市民サービスの向上を図りま
す。

重点事業名 533

継続 テレワーク端末の利活用 総務部　文書情報課

◆職員採用事務費のうち3,756千円

重点事業名 3,756

継続 職員採用・育成の充実 総務部　総務課
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